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چكيده

این مقاله به بیان تأثیرات تلویزیون در عرصه فرهنگ با تأکید بر مقوله های هویت قومی و 
ملی می پردازد. نتایج طرح شده که حاصل بخشی از یک پژوهش علمی در مرکز تحقیقات 
صدا و س��یما است نش��ان می دهد از سویی در سه بخش برنامه های طنز، خبر و سریال در 
برخی مقوله های هویت پیام هایی به طور متوالی از تلویزیون ایران پخش شده و بینندگان در 
معرض این پیام ها قرار گرفته اند؛ و از سوی دیگر تماشای تلویزیون تأثیری بر هویت قومی 
افراد نداشته است. در رابطه با هویت ملی نیز نتایج رگرسیون چندمتغیره ثابت می کند میزان 
تماشای تلویزیون پس از متغیرهای گسترة شبکه ارتباطی و میزان اعتماد به نفس افراد وارد 
معادله شده و به عنوان سومین عامل تأثیر گذار شناخته شده است. در مجموع، به رغم اینکه 
تلویزیون ایران در مورد هرکدام از مقوله های مورد بررسی هویت، پیام هایی را تولید و پخش 
می کند، اما این پیام ها در کنار سایر عوامل تأثیرگذارند و تلویزیون پس از سایر متغیر های نظام 
اجتماعی، عامل مؤثری بر نگرش مخاطبان در مورد هویت بوده است. همچنین این بررسی 
نش��ان داد برخلاف نظریه کاش��ت گربنر، در ایران تلویزیون بر ذهن مخاطبان تأثیر کاشتی 

نداشته و مردم بیشتر تحت تأثیر سایر متغیرهای نظام اجتماعی هستند.
واژه های كليدی: ارتباطات، ایران، تأثیرسنجی، تحلیل محتوا، تلویزیون، فرهنگ، کاشت، هویت.  
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مقدمه و طرح مسئله
انسان دارای هویت های متعددی است که هویت فردی، اجتماعی، ملی، مذهبی و قومی از آن 
جمله اند. هویت فرهنگی مشرف بر تمامی انواع هویت هاست و با آنها در ارتباط متقابل قرار 
دارد. برایند هویت های افراد در مقیاس جمعی به اضافه آموزش، جامعه پذیری و آداب و رسوم 
آنان، هویت فرهنگی را شکل می دهد که در زمینه های مختلف فردی، سیاسی و اجتماعی 

متجلی می شود )علیخانی، 1386 به نقل از حسینی، 1388(.
رسانه های جمعی و تلویزیون به طور خاص از جمله منابع مهم تأثیرگذار در عرصه فرهنگ 
به شمار می آیند و بر فرایند شکل دهی هویت فرهنگی در همه جوامع و نیز جامعه مداخله 
می کنند. تلویزیون به عنوان ابزاری قدرتمندتر از دیگران عمل می کند و در لباس رسانه ای 
جمعی می تواند همانند یک مرکز قدرتمند فرهنگی، هویت های گروهی، قومی و ملی را که از 
جمله ارکان و زیربنای هویت جامعه محسوب می شوند، تحت تأثیرات مثبت و منفی قرار دهند 

و با بهره گیری از فنون ارتباطی بر ایده ها و نگرش های فرهنگی مردم تأثیرگذارند.
اندازه بر  لذا شناخت این موضوع که برنامه های تلویزیون اولاً: به لحاظ هویتی تا چه 
مخاطبان خود تأثیر می گذارد، ثانیاً این تأثیرات سازنده است یا مخرب و ثالثاً چگونه می توان 
کانال تأثیرگذاری این رسانة بااهمیت را در حفظ هویت جامعه هدایت کرد، حائز اهمیت 

است.
در این راستا نوشتار حاضر به این سؤال مهم می پردازد که بر اساس نظریه »کاشت« در 
ارتباطات جمعی، تلویزیون تا چه اندازه و در چه جهتی بر هویت فرهنگی ایرانیان )هویت 

قومی و ملی( تأثیر دارد؟
در این بخش به تعریف سه مفهوم اصلیِ مورد استفاده در این مقاله اشاره می پردازیم:

هویت: هویت مجموعه ای از معانی است که فرد برای تعریف خود به کار می برد. به این ترتیب 

نمی توانند  نرسند،  برداشت های مشترک  توافق و  به  معانی رفتار ها  اگر اعضای گروه روی 
هویت های گروهیِ مطلوب خویش را ایجاد کنند )بورک، 2004(.

هویت ملی: هویت ملی به معنای نقطة تلاقی نگرش های ذهنی بسیاری از مردم دربارة گروه فرهنگی 

خودشان است. هویت یابی فرد با تصورات وی از گروه اجتماعی به عنوان کل همراه است؛ به 
عبارت دیگر مقوله بندی هویتی با توجه به جمع و اجتماع صورت می گیرد، اما به گونه ای که 

ویژگی های فردی و بنیادی اشخاص به دست فراموشی سپرده نشود )کاسوسکا، 2004(.
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هویت قومی: هویت قومی ارتباط نظام مند و مداوم تفاوت های فرهنگی بین گروه هایی است که 

خود را متمایز از هم می پندارند. این ارتباط هنگامی برقرار می شود که تفاوت های فرهنگی به 
تعاملات اجتماعی مربوط شوند، بنابراین باید آن را در سطح زندگی اجتماعی مطالعه کرد نه در 
سطح فرهنگ نمادین. اریکسون در این زمینه معتقد است هیچ رابطة یک به یکی بین فرهنگ 
و قومیت وجود ندارد و تفاوت های فرهنگی از وسط مرزهای قومی عبور می کنند و اساس 
هویت قومی تصورات تأییدشدة اجتماعی از تفاوت های فرهنگی است، نه تفاوت های »واقعی«. 
در جایی که هویت قومی به تبار مشترک فرضی اشاره دارد، فرهنگ به بازنمایی ها، هنجارها 
و رسوم مشترک اطلاق می شود. گاه می توان تفاوت های قومی عمیق را بدون تفاوت های 
فرهنگی نظیر داشت و گاه ممکن است تنوع فرهنگی بدون مرزهای قومی وجود داشته باشد 

)اریکسون، 1387(.

كنش متقابل نمادین و هویت
با توجه به اینکه هدف مقاله حاضر بررسی رابطة بین رسانه ها و هویت )ارتباط دوسویه( است، 
لذا بهترین دیدگاهی که می تواند موضوع مورد مطالعه را تبیین کند، نظریه کنش متقابل نمادین 

از هویت است.
کنش متقابل نمادین از نظریه هایی است که در دهه های اخیر بحث های فراوانی برانگیخته 
است. »این دیدگاه پدیده های اجتماعی را از دریچة خاصی مطالعه می کند که خود جزئی از بینش 
وسیع تری است که جامعه شناسی پدیدار شناسانه نامیده شده است...« )توسلی، 1371: 267(.
اندیشه های متفکران قرن نوزدهم اروپایی نهفته است.  ریشه های این دیدگاه نظری در 
اندیشه های زیمل و فلاسفه و روان شناسان امریکایی مانند واتسن، جیمز و به ویژه جرج هربرت 
مید از مهم ترین این افراد است. این دیدگاه بر پویایی کنش متقابل اجتماعی بین فرد و جامعه 
و نتایج این فرایند تأکید دارد. مید که از مهم ترین نظریه پردازان این مکتب است »خود« را منشأ 
و مرکز روابط اجتماعی می داند. همکاران او مانند ویلیامز جیمز آنچه را مورد توجه خود قرار 
دادند »رفتارگرایی اجتماعی« بود. آنها از واقع گرایی و رفتارگرایی ساده پا فراتر نهادند و به 
معنای روابط از دیدگاه »خود« از گذر کنش متقابل نظر داشتند. آنها »خود را به عنوان موجودی 
خلاق و عامل، در هر دو بعُد فردی و اجتماعی در نظر گرفتند، بنابراین نظرات آنان از سطح 
رفتار به سطح کنش اجتماعی و از این مرحله به سطح کنش های متقابل نمادی تحول یافت و با 
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طرح معنی نماد و خلاقیت فردی از رفتارگرایی و حتی عمل گرایی تا اندازه ای فاصله گرفتند« 
)توسلی، 1371: 271(.

چگونه  هویت  درباره  نمادین  متقابل  کنشگران  که  می پردازیم  مسئله  این  به  اکنون  اما 
می اندیشند. جنکینز در این باره می نویسد: »هویت اجتماعی... عبارت است از دریافت ما از 
اینکه چه کسی هستیم و اینکه دیگران چه کسی هستند و اینکه مردم چه فهمی از خودشان 
و دیگران دارند )که شامل ما هم می شود(. بنابراین هویت اجتماعی حاصل توافقات و عدم 
توافقات است،. بدون چهارچوبی برای ترسیم کردن هویت یا هویت های اجتماعی، من مانند 
شما خواهم بود و هیچ کدام از ما نمی تواند با دیگران ارتباط معنادار و پایداری برقرار کند« 

)جنکینز1، 1996: 15(.
هویت در نظریه کنش متقابل مفهومی کاملًا پویا و سیال است و در واقع چون هویت در 
این دیدگاه عبارت است از مجموعه معانی و ادراکات فرد از خود و دیگران، می توان هویت را 
پدیده ای در حال ایجاد و جدید عنوان کرد که در هیچ زمان و مکانی ثابت نخواهد بود و هر 

روز شکل جدیدی به خود می گیرد؛ به عبارت دیگر هر روز در حال به وجود آمدن است.
»کنش متقابل گرایان معتقدند انسان از ابتدای زندگی اجتماعی دارای یک هسته بنیادین 
یا یک هویت نسبی اولیه است که در جریان جامعه پذیری و کنش متقابل با دیگران هر روز 
هویت های جدیدی را ایجاد می کند. واحد تحلیل کنش متقابل گراها، فرد است و در نظریه آنها 

به فرد برتری بیشتری نسبت به جامعه داده می شود« )ترنر2، 1998: 375-382(.
این نظریه به فرایند های شناختی از قبیل تفکر و استدلال تکیه می کند و به تعامل بین فرد 
و جامعه تأکید زیادی دارد و تلاش صاحب نظران این دیدگاه ارائه بنیان های نظری هویت در 
قالب سازه های اجتماعی است. قضیه بنیادی در تعامل گرایی نمادین از این قرار است که مردم 
معانی نمادین را به اشیا، رفتار های خودشان و دیگران اطلاق می کنند و این معانی طی تعامل، 
انتقال و بسط می دهند و افراد بر معانی که اشیا برای آنها دارند، رفتار می کنند. طبق این نظریه 
افراد نه تنها نسبت به دیگران بلکه نسبت به خود نیز دست به عمل می زنند و بر همین اساس به 

توصیف خود، ارزشیابی خود و خودکنترلی می پردازند )دیلاماتر و مایرز، 2007(.
با این مقدمات اولیه که چشم انداز این نظریه را توضیح می دهد اکنون به طور جدی تر به 

1. Jenkins
2. Turner

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


فصلنامه علمی - پژوهشی

135
تلویزیون و تأثیرات 

کاشتی آن بر...

بحث هویت و هویت اجتماعی در نظریات برخی نظریه پردازان این مکتب به ویژه پیتر بورک و 
گیدنز می پردازیم. گیدنز از جامعه شناسانی است که به ساختار اجتماعی و جایگاه فرد در این 
ساختار، در جریان کنش متقابل اجتماعی توجه می کند. گیدنز شناخته ترین کوشش را در زمینة 
پیوند سطح خُرد و کلان در جامعه انجام داده است. وی کامل ترین صورت ساختاربندی را در 

اثر خود )ساخت جامعه، 1984( مطرح می کند )ریتزر، 1374: 600(.
گیدنز در این کتاب رابطة فرد و جامعه را به میان می کشد و معتقد است فعالیت های 
انسانی تنها به وسیله کنشگران اجتماعی پدید نمی آید بلکه از طریق همان راهی که کنشگران 
برای ابراز وجودشان در پیش می گیرند، پیوسته باز ایجاد می شود. عاملان اجتماعی از طریق 
فعالیت هایشان شرایطی را ایجاد می کنند که این فعالیت ها را امکان پذیر می سازد. بدین سان نقطة 
آغاز هستی شناختی گیدنز نه آگاهی )ساخت اجتماعی واقعیت( است و نه ساختار اجتماعی، 
بلکه دیالکتیک میان فعالیت ها و شرایط است که در زمان و مکان رخ می دهد. گیدنز هرچند به 
آگاهی یا استعداد باارزش می پردازد، معتقد است کنشگر انسانی با وجود استعداد بازاندیشی، 

موجود صرفاً خود آگاهی نیست بلکه جریان جاری فعالیت ها و شرایط را بازتاب می کند.
گیدنز همچنین به پدیدة هویت در جامعة جدید توجه کرده است. او در کتاب »تجدد و 
تشخّص« هویت را تعریف کرده و فرایند تشکیل آن را مطرح نموده است. گیدنز بین هویت 
شخصی و اجتماعی تفاوتی قائل نشده و معتقد است هویت شخصی چون در جریان اجتماع 
ساخته می شود، خود نوعی هویت اجتماعی است، بنابراین در این کتاب، مفهوم هویت شخصی 
بیشتر مطرح شده است. از نظر گیدنز هویت شخصی شکل دهندة مسیری است که آدمی باید 
آن را طی مدتی که طول عمر نامیده می شود، از مابین قرارگاه های نمادین تجدد بپیماید. در 
جریان زندگی، هرکس زندگی نامه ای دارد که بازتاب اطلاعات اجتماعی و روانشناختی موجود 
دربارة شیوه زندگی اوست. فرد برحسب این زندگینامه زندگی می کند و مثلًا این پرسش را 
که چگونه باید زندگی کنم، با این پرسش ها که چه بپوشم، چه بخورم، کجا بروم، و... جواب 
می دهد و درنهایت این پاسخ ها را از صافی هویت شخصی خودش می گذراند و در معرض 

عام قرار می دهد )گیدنز، 1378: 32(.
پیتر بورک1 جامعه شناس دیگر این حوزه است که به موضوع هویت توجه می کند. اساس 
نظریه هویت بورک عبارت است از اینکه اضطراب های اجتماعی ناشی از هویت های نامنظم و 

1. Petter Burke
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جداگانه ای هستند که با هم تعارض دارند و استرس ایجاد می کنند. به نظر بورک، افراد دارای 
هویتی ثابت نیستند بلکه با توجه به هر نقشی که در جامعه ایفا می کنند هویت جدیدی ایجاد 
می کنند که این هویت ها ممکن است گسسته یا شکسته و ناقص باشند و تا وقتی که تعارض این 
هویت های ناقص برطرف نشود، تعارض و اضطراب اجتماعی باقی می ماند )بورک، 1997: 836(.
طبق نظریه هویت بورک، هویت عبارت است از مجموعة معانی که برای خود در تعریف 
یک نقش اجتماعی یا موقعیت اجتماعی که یک شخص کیست، به کار برده می شود. این 
مجموعه از معانی جداگانه مانند یک معیار )استاندارد( یا مرجع برای »چه کسی بودن« هستند. 

هنگامی هویتی فعال می شود که پیوندی بازخوردی تثبیت شود )بورک، 1997: 836(.
این پیوند دارای 4 عنصر است:

1. معیار یا تنظیم کننده )مجموعه ای از خودمعنایی1(؛
2. یک ورودی )درونداد( از محیط یا موقعیت اجتماعی شامل ارزیابی های منعکس شدة شخصی 

مانند ادراکات از معانی خودباوری2؛
3. فرایند مقایسة ورودی )درونداد( با معیار )رفتار معنادار( که نتیجة آن مقایسه است. این 
سیستم به وسیله تعدیل خروجی )رفتار( با موقعیت اجتماعی در تلاش برای تغییر این ورودی 
کار می کند که این درونداد )ارزیابی های منعکس شده( با معیار درونی انطباق پیدا کند. در این 
مورد، نظام کنترل هویت با این هدف پیش می رود که ورودی های محیطی را با معیارهای 
درونی هماهنگ و جور کند. آنچه هویت این سیستم است، کنترل ورودی است. آنچه در مدل 
بورک اهمیت دارد، این است که چه چیزی باید سازگاری یابد و آن، فرایند سازگاری ورودی با 
معیار هویت است. )به این معنی که هر فرد یک سری ادراکات و دریافت هایی از محیط دارد که 
باید آن ادراکات را با معیار درونی هویت خود � همان طور که در مدل نشان داده شده � مقایسه 
کند که حاصل آن برونداد )رفتار اجتماعی( می شود و آنچه در این مدل اهمیت زیادی دارد، 
فرایند سازگاری و انطباق این ورودی ها یا ادراکات با معیارهای مقایسه کنندة هویت است که 
پیامد آن، یا سازگاری یا عدم سازگاری رفتارهای اجتماعی متفاوت است )بورک، 1997: 138(.
در فرایند هویت، معیار به درجات معین مقیاس بندی نشده بلکه به یک سری معانی تقسیم شده 
که افراد این معانی را در نقش های خودشان حفظ می کنند. مثلًا ممکن است هویت جنسی یک 
شخص در درجات معینی از مردانگی او تنظیم شود یا هویت دانشجویی باید به مقادیر معینی از 

1. Self Meanings
2. Self Relevant
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مسئولیت علمی، روشنفکری، اجتماعی بودن و جسارت فردی تنظیم شود )بورک، 1997: 138(.

مدل های هویت برای دو كنشگر در كنش متقابل     

   

          

مدل:1* مدل هاي هویت براي دو کنشگر در کنش متقابل
منبع: )پیتر بورک، 1997: 138(

شکل                   یک  در  که  دربرمی گیرد  را  هویت  فرایند  در  دروندادهایی  هویت  نظریة  همچنین 
N  بعُدی از معانی ادراک شده وجود دارد و اینکه چگونه یک فرد به وسیله طبقه بندی اجتماعی 
از ارزیابی های منعکس شده، به کار گرفته می شود. وقتی معانی دروندادی با هویت موافق نباشد، 

حالات زیر پدید می آید:
1. فرد احساس اضطراب می کند و با افزایش عدم توافق، این احساس افزایش پیدا می کند؛

1. Bark, petter, 1997. 138*: 

 �����������» �����������» 

�����������» �����������» 

� ��»��{�{���»��]��»����������� 

مقایسه کننده

مقایسه کننده

مقایسه کننده

مقایسه کننده

نشانه ها و منابع موجود در محیط

  معیار دروني هویت  معیار دروني هویت

                 برون داده )معیار(          درون داده                           برون داده )معیار(            درون داده

  برون داده )معیار(                       درون داده                          برون داده )معیار(      درون داده

کنشگر الف                                                          کنشگر ب

رفتار اجتماعي                     ادراکات از محیط       رفتار اجتماعي        ادراکات از محیط
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2. به دلیل اضطراب، خروجی ها از نظام هویت به طرف محیط تغییر می کنند. محیط یک تعامل 
اجتماعی است که شامل منابع و رفتارهای دیگران می شود، خروجی ها در واقع رفتارهای 
معناداری هستند که این منابع و رفتارها را به صورت فرمان تعدیل می کنند. تأثیر این خروجی ها 
)بروندادها( بر نظام تعامل اجتماعی یک پیوند بازخوردی را تشکیل می دهد و در پی آن 
ورودی های جدیدی به نظام هویت وارد می شوند، این ورودی های جدید به سوی موافقت با 
معیار هویتی تمایل دارند و در صورتی که توافق پیدا کنند، اضطراب کاهش پیدا می کند؛ اما این 
کسب توافق، به شکل خودکار صورت نمی گیرد، به همین دلیل افراد به تغییر خروجی هایشان 
برای ایجاد این توافق می پردازند و رفتار دیگران را برای تطابق با معیار هویت خود، حفظ 
می کنند. این فرایند توافق گاهی ممکن است به سرعت و به صورت اتوماتیک صورت گیرد، 

مثل آموخته های فردی که شخص سریع می آموزد.
مدل فرایند هویت پیتر بورک بر اساس شواهد رایجی بنا شده از جمله زمانی که مردم 
بعضی سطوح اضطراب ها را وقتی که بازخوردی در نتیجة عدم توافق ادراکات با معیار هویت 
صورت می گیرد، احساس می کنند. حتی اگر این بازخورد از هویت واقعی خودشان مثبت تر 

باشد.
به نظر پیتر بورک، گاهی فرایند هویت ادراکات افراد )دریافت هایشان( با معیار هویتی شان 
منطبق نمی شود؛ بنابراین مردم برای ایجاد این انطباق دست به تغییر در رفتارشان می زنند که 
این تغییر در رفتار منجر به توافق بیشتر بین ادراکات فرد و معیار هویتش می شود. حال اگر 
این توافق نتواند توسط خروجی ها و ورودی ها به طور کامل کسب شود، ممکن است فرد 
هویت یا معیار مقایسه کننده اش را تغییر دهد. در مدل هویت بورک این عمل از طریق یک 
پیوند بازخوردی مجدد صورت می گیرد و در فرایندی پیچیده تر از هویت، مشخص می شود 
که در فرایند هویت، این معیار در سطح بالاتری از فرایند کنترل خود، یک برونداد جدید ایجاد 
می کند. به نظر بورک هویت یک فرد ممکن است در جریان انطباق دروندادش با معیار هویت، 
عوض شود و اگر ادراکات او زیادتر از همان نسبت معیار هویت او باشد، معیار هویت نیز 
تغییر خواهد کرد. همچنین در این نظریه اگر در یک فرایند سطح پایین تر نتوان توافقی بین 
خودْمعنادهی دروندادها و معیار هویت ایجاد کرد، استرس به وجود می آید. در این مدل هویت 
فردی توانایی تغییر را دارد و زمانی تغییر صورت می گیرد که فرایند سطح پایین تر هویت نتواند 
توافق بین اظهارات منعکس شده توسط فرد و معیار هویت او را در دوره ای از زمان و در جریان 
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تعدادی از حوادث حفظ کند؛ بنابراین همان طور که گفته شد، در نظریه پیتر بورک اضطراب ها 
علت تغییر هویت هستند، به این معنی که هویت معمول که قبلًا وجود داشته از بین می رود 
و هویت جدیدی به عنوان راهی برای کاهش این اضطراب ها ظهور می کند )بورک، 1997: 

.)845-846

نظریه كاشت در حوزه فرهنگ و ارتباطات
»مطالعة  پروژه  بر روی  اوایل دهه 1960  در  تحقیقات جرج گربنر2  نظریه کاشت1 حاصل 
شاخص های فرهنگی« است. این پروژه در حدود دو دهه ادامه داشت و به بررسی موضوع 
»خشونت« در برنامه های تلویزیونی می پرداخت. این بررسی نقطة آغاز طرح مطالعاتی موسوم 
به »شاخص های فرهنگی« بود که به بررسی محتوای برنامه های تلویزیونی و تأثیر آن بر ادراک 
و رفتار گروه های مختلف بینندگان اختصاص داشت )گربنر، 1988؛ به نقل از مهدی زاده، 

.)22 :1384
گربنر در این مطالعه، بینندگان تلویزیون را بر حسب تعداد ساعت های تماشای تلویزیون 
توسط آنها به دو گروه »بینندگان پرمصرف«3 که بیش از چهار ساعت تلویزیون می بینند و 
»بینندگان کم مصرف«4 که کمتر از دو ساعت تلویزیون می بینند، تقسیم کرده بود )گریفین، 

.)24 :2000
در حقیقت بینندگان پرمصرف تحت تأثیر محتوای خشونت آمیز برنامه های تلویزیونی، 
باورهای اغراق آمیزی از خشونت در جهان واقعی پیدا می کنند و جهان را بیش از آنچه واقعاً 
هست، نا امن و خطرناک می پندارند. تلویزیون ممکن است تماشاگران پرُمصرف را به درک 

»دنیایی پست« سوق دهد )سورین و تانکارد، 1381: 391(.
نظریه پردازان کاشت استدلال می کنند که تلویزیون آثار درازمدتی دارد؛ آثار تدریجی و غیرمستقیم 
اما متراکم و با اهمیت. آنها تأکید می کنند تماشای تلویزیون بیشتر آثار نگرشی دارد تا رفتاری. 
در تماشای زیاد تلویزیون »کاشت« نگرش هایی دیده می شود که بیشتر با جهانی که برنامه های 

تلویزیونی به تصویر می کشند هماهنگ است تا با جهان واقعی )مهدی زاده، 1384: 20(.

1. Cultivation Theory
2. George Gerbner
3. Heavy Viewers
4. Light Viewers
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نظریه کاشت به بررسی این نکته می پردازد که تماس فزاینده با تلویزیون بر مفهوم سازی 
مخاطبان از واقعیت اجتماعی تأثیر می گذارد و این عمل به گونه ای اتفاق می افتد که متناوب ترین، 
متداول ترین و پایدارترین الگوهای تصویری و ایدئولوژی را که تلویزیون ارائه می کند، بازتاب 
می دهد. بزرگ شدن و زیستن در چنین محیط نمادینی که تلویزیون بیشترین روایت ها را از 
آن در بیشتر اوقات برای بیشترین مخاطبان تعریف می کند، منجر به شکل گیری تصویر ذهنی 

غیرواقعی ای از جهان می شود.
پیش فرض های  و  راهکارها  از  خاصی  مجموعه  را  کاشت  تحلیل  سیگنوریلی  و  مورگان 
روش شناسی و نظری می دانند که هدف آن ارزیابی تأثیر تماشای تلویزیون بر فرایند مفهوم سازی 

مردم از واقعیت اجتماعی است )مورگان و سیگنوریلی، 1997(.
وود می نویسد: نظریه کاشت به فرایند انباشتنی و متراکمی اشاره دارد که به وسیله آن، 
تلویزیون اعتقادات و باورها را دربارة واقعیت اجتماعی پرورش می دهد )وود: 2000(. بر 
اساس نظریة کاشت، تلویزیون اغلب استنباط هایی ویژه و غیرواقعی از دنیا ارائه می دهد و 
دنیا را مکانی خشن تر و خطرناک تر از آنچه آمارهای واقعی دربارة خشونت می گویند، معرفی 

می کند.
گربنر می گوید: از نظر تماشاگران پرُمصرف، تلویزیون در عمل، دیگر منابع اطلاعات، افکار 
و آگاهی ها را به انحصار درمی آورد و یک کاسه می کند. پس نتیجة رویارویی با پیام های مشابه 

آن چیزی است که کاشت خوانده می شود )مهدی زاده، 1384: 23(.
گربنر معتقد است وسایل ارتباط جمعی گرایش ها و ارزش های حاکم بر جامعه را تبلیغ و 
ترویج می کنند و با یکسان کردن گرایش ها و ارزش های افراد جامعه آنها را به هم پیوند می دهند 

)چاندلر1، 1995: 2(.
پژوهشگران کاشت به منظور ارائه دیدگاه خود درباره تلویزیون به عنوان یک رسانة نافذ 
فرهنگی، به فرایندی چهارمرحله ای اشاره می کنند که عبارتند از: 1( تحلیل نظام پیام؛ 2( تدوین 
پرسش هایی درباره کمّ و کیف واقعیت های اجتماعی از دید بینندگان؛ 3( مطالعة مخاطب به منظور 
بررسی میزان تماشای برنامه های تلویزیونی و استفادة آنان از این برنامه ها؛ 4( مقایسة مفهوم سازی 

بینندگان پرُمصرف و کم مصرف از واقعیت های اجتماعی )بریانت و دیویس،2 2000(.

1. Chandler
2. Bryant and Davis
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مورگان و سیگنوریلی می نویسند: فرایند کاشت نه به عنوان جریان یک سویة تأثیر تلویزیون 
بر مخاطبان بلکه بخشی از یک فرایند تعامل در حال جریان، پویا و مستمر بین پیام ها و بافت ها 
فرض می شود )مورگان و سیگنوریلی، 1990(. تحلیل کاشت درصدد است پیامدهای حضور 
تلویزیون در شیوه های پایدار زندگی و محیط را شرح و توضیح دهد. این تحلیل آن گونه 
طراحی شده که جابه جایی های درازمدت، تدریجی و دگردیسی ها در نحوة معاشرت نسل ها را 
درک کند، همان گونه که نسل های متوالی، فرهنگ غالب جهانی را که تلویزیون عرضه می کند، 

پذیرفته اند.
تأکید  تلویزیون  بر  این پرسش مطرح شود که چرا نظریة کاشت صرفاً  اینجا شاید  در 

می کند؟ برای پاسخ به این پرسش ابتدا باید فرضیات این نظریه را بررسی کنیم:
1( تلویزیون، رسانة منحصر به فردی است؛ 2( تلویزیون، سازندة جریان های اصلی فرهنگی 
است؛ 3( تلویزیون به جای نگرش ها و عقاید خاص، مفروضات بنیادین درباره زندگی را در 
ذهن مردم کشت می دهد؛ 4( تلویزیون، رسانة جامعه پذیریِ محافظه کارانه است؛ 5( تأثیرات 
آشکار و قابل مشاهدة تلویزیون بر فرهنگ نسبی است؛ 6( فناوری های نوین، نفوذ تلویزیون 
را افزایش می دهند؛ 7( تحلیل کاشت بر همگن سازی گسترده و فراگیر تلویزیون تأکید می کند 

)محمدی زاده، 1384: 35-39(.
آنچه تلویزیون را منحصربه فرد می سازد، توانمندی این رسانه است که می تواند هنجارهای 
فرهنگی مشترک را استاندارد، کارآمد و قدرتمند کند و اساساً همه اعضای جامعه را در استفاده 
از آنها سهیم سازد )مورگان و شانا1، 1997(. گربنر در مطالعات خود تأکید خاصی بر تأثیر 
تلویزیون بر ساخت های زندگی افراد دارد و با نظر به اینکه هویت نه تنها از مهم ترین لایه های 
زندگی هر فرد است، بلکه در ساختار زندگی افراد هستة بنیادین به شمار می رود، این وجه 
شباهت این نظریه و پژوهش حاضر است. با توجه به اینکه در خصوص قدرتمندی رسانه ها 
در جامعه ما تأکیدهای زیادی وجود دارد و به نظر می رسد دیدگاه غالب سیاست گذاران و 
برنامه ریزان رسانه ای بر محوریت رسانه استوار است، لذا در ادبیات مربوط به حوزه تأثیر رسانه ها 
سراغ نظریه ای می رویم که با این دیدگاهِ غالب، انطباق بیشتری داشته باشد و علاقه مندیم این 

موضوع را به آزمون بگذاریم تا ببینیم تا چه حد با واقعیت موجود در جامعه تطابق دارد؟
پیش از این، نظریة کاشت در برخی کشورها مورد آزمون واقع شده و مورد نقّادی قرار 
1. Morgan & shana
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گرفته که گسترش دیدگاه های فرهنگی در ارتباطات نشانة این حقیقت است، اما در ایران 
پژوهش فراگیری که بتواند صحت و سقم این دیدگاه را بررسی کند و تکلیف آن را برای 
کارشناسان و سیاست گذاران رسانه های جمعی روشن سازد، صورت نگرفته است. نتایج این 

پژوهش، علاوه بر فواید نظری، کاربردهای عملی زیادی نیز خواهد داشت.

روش پژوهش
شایان ذکر است این تحقیق در مرحله انجام، دقیقاً مراحل تحقیقی مورد نظر جرج گربنر را 
)در تحقیق خود( دنبال می کند؛ به این صورت که در بخش تحلیل محتوا به تحلیل محتوای 
تصاویر تلویزیونی درباره هویت و در مرحله پیمایشی به جمع آوری نظر مخاطبان در مورد 
نگرش های مربوط به هویت و همچنین میزان استفادة آنان از تلویزیون پرداخته و در بخش 
نتیجه گیری، قادر است درباره هویت، در مقایسه با بینندگان همیشگی و غیرهمیشگی، مفاهیم 

ساختاری تری ارائه دهد.
این تحقیق به دو روش تحلیل محتوا و پیمایش انجام شده است. در بخش تحلیل محتوا، 
سریال ها، اخبار و مجموعه های طنز در برنامه های تلویزیونی مورد بررسی قرار گرفته و هر 
دسته از برنامه ها به دلیل نوع متفاوت آن نسبت به دسته دیگر، روش تحلیل متفاوتی نیز داشته و 
لازم بوده تا با شاخص های ویژه و متناسب با سبک برنامه، کدگذاری و تحلیل شوند. در بخش 
پیمایش تحقیق حاضر، نظرات افراد 19سال1 به بالا در شهرهای تهران، ارومیه، اصفهان، شیراز 
و مشهد مورد بررسی قرار گرفته است. این افراد در مجموع 8582460 نفر را شامل می شوند 
که از بین آنها 3017 نفر با استناد به جدول آماری Lin در سطح 95 درصد اطمینان، به عنوان 
نمونه به روش نمونه گیری خوشه ای و مطابق با روال نمونه گیری مرکز تحقیقات، مطالعات و 
سنجش برنامه ای صدا و سیما، انتخاب، و نظرات آنها از طریق مصاحبه و با استفاده از پرسشنامة 

محقق ساخته )طیف لیکرت( جمع آوری شده است.

تعریف عملياتی متغيرهای پژوهش در بخش تحليل محتوا
1. هویت ملی: این متغیر با شاخص هایی مانند ترجیح کشور خود بر دیگر کشورها، تمایل به 

1. دلیل انتخاب افراد 19سال به بالا این است که »براساس نظریه گیدنز«، افراد قبل از 19سالگی دارای 
هویت مشوش بوده و اندازه گیری نمره هویتی آنها امکان پذیر نیست.
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مهاجرت از کشور، قبول برتری فرهنگی کشور خود وغیره قابل سنجش است.
2. هویت قومی: هویت قومی نیز با شاخص هایی مانند ترجیح دادن افراد و عناصر هم قوم و 

هم زبان، میزان تمایل به ازدواج با هم قوم، انتخاب دوستان و همسایگان هم قوم وغیره قابل 
سنجش است.

تركيب هویتی برنامه های تلویزیون
در این بخش به اختصار به مهم ترین نتایج مربوط به تحلیل محتوای برنامه ها با تأکید بر محتوای 

هویت های قومی و ملی اشاره می کنیم:
الف ـ نتایج تحليل محتوای هویتی برنامه های طنز

مجموعه های »بانکی ها« از شبکه دو و »باغچه مینو« از شبکه سه سیما به عنوان نمونه های 
مورد مطالعه در این پژوهش بررسی شده اند. در مجموعة »بانکی ها« 638 صحنه و در مجموعة 
»باغچه مینو« 541 صحنه مطالعه شده است. بیشترین نوع هویت ارائه شده در صحنه های مورد 
بررسی عبارت بودند از: ترکیبی از همه هویت ها 88 درصد و هویت ملی 1 درصد و هویت 

قومی بدون ارائه )11 درصد سایر هویت ها(.
در مورد متغیر هویت ملی نتایج به دست آمده نشان می دهد در 13 درصد صحنه های مورد 
بررسی پیامی با محتوای ارزش ملی به بینندگان ارائه شده و در 3 درصد، پیام های ضد ارزش 

ملی به طور مستقیم نمایش داده شده است.
متغیر هویت قومیِ ارائه شده در برنامه های طنز نیز از طریق سنجش شاخص ارزش گروهی 
تحلیل شده که نتایج حاکی از آن است که در هیچکدام از صحنه های تحلیل شده پیامی که 
سبب تقویت هویت قومی شود، ارائه نشده است. ضمن آنکه در 2 درصد صحنه ها، پیام هایی 

با محتوای ضد ارزش قومی در معرض دید بینندگان قرار گرفته است.

ب ـ نتایج تحليل محتوای هویتی اخبار

نتایج تحلیل محتوای مجموعه های خبری در 3 شبکه اول، دوم و سوم نشان می دهد 611 خبر 
از شبکه اول، 577 خبر از شبکه دوم و 420 خبر از شبکه سوم مورد مطالعه قرار گرفته است.

انواع هویت های ارائه شده در قالب های مختلف خبری به ترتیب: هویت ترکیبی 38 درصد، 
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هویت ملی 7 درصد و هویت قومی بدون ارائه هستند )55 درصد سایر هویت ها(.
در مطالعة متغیر هویت ملی، نتایج به دست آمده حاکی از آن است که در 21 درصد موارد 
واژه های ملی، مشتقات آن و ایران در خبر به کار رفته است؛ در 2 درصد موارد مراسم، سنت ها، 
آیین، و سرود ملی ایران نمایش داده شده است؛ در 6 درصد، فعالیت های برتر ایران و ایرانیان 
در خبر آمده است؛ در 15 درصد موارد تصاویر، اماکن و نمادهای ملی در خبر نمایش داده 
شده اند؛ در 4 درصد موارد در خبر بر انسجام ملی و در کمتر از 1 درصد بر فعالیت های ضد 

ملی تأکید شده است.
در بررسی جهت گیری خبر نسبت به هویت ملی نتایج نشان می دهد در 2 درصد موارد 
این جهت گیری مثبت ، در کمتر از 1 درصد منفی و در 29 درصد خنثی است. تحلیل محتوای 
اخبار در مورد متغیر هویت قومی نشان می دهد در کمتر از 1 درصد موارد در مورد فعالیت 
قومیت های مختلف و معرفی آنها صحبت شده است. در مورد نمایش تصویر قومیت ها و آداب 

و رسوم و آیین و مراسم قومی نیز تنها در 0/1 درصد تصویری ارائه شده است.

ج ـ نتایج تحليل محتوای هویتی سریال ها

در بخش تحلیل محتوای سریال ها، در مجموع 870 صحنه مورد تحلیل قرار گرفته که نتایج آن 
به ترتیب: هویت ترکیبی 71 درصد، هویت ملی 5 درصد و هویت قومی بدون ارائه را نشان 

می دهد )24 درصد سایر هویت ها(.
نتایج اندازه گیری متغیر هویت ملی به وسیله شاخص های ارزش ملی و ضد ارزش ملی 
حاکی از آن است که در 11 درصد صحنه ها پیامی با محتوای ارزش ملی ارائه شده و در 3 
درصد موارد پیام ضد ارزش ملی در سریال ها نمایش داده شده است. همچنین در یک درصد 

موارد از آداب و رسوم، موسیقی و سرود ملی صحبت به میان آمده است.
متغیر هویت قومی در پژوهش حاضر در بخش تحلیل سریال ها با شاخص های ارزش 
قومی، و ضد ارزش قومی و آداب و رسوم، موسیقی و سرودهای قومی ارائه شده در برنامه ها 
اندازه گیری شده است. نتایج به دست آمده در این زمینه حاکی از آن است که در 13 درصد 
صحنه ها ارزش قومی نمایش داده شده و در 3 درصد پیام هایی با محتوای ضد ارزش قومی 
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ارائه شده است. همچنین در مورد نمایش آداب، رسوم و موسیقی و سرود قومی نتایج بررسی 
نشان می دهد تنها در کمتر از یک درصد صحنه ها پیامی در این زمینه به بینندگان ارائه شده 

است.

متغيرهای مستقل و وابستة پژوهش در بخش پيمایش

الف ـ متغيرهای مستقل: در پژوهش حاضر متغیرهای مستقل به همراه تعاریف عملیاتی آنها 

عبارتند از:
1. پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی: در این پژوهش پایگاه اقتصادی � اجتماعی افراد به وسیله 

شاخص های سن، جنس، شغل، میزان تحصیلات فرد، میزان تحصیلات والدین، میزان 
درآمد )هزینه( خانوار، منطقه مسکونی و وضعیت تأهل قابل سنجش است.

2. گسترۀ شبكه ارتباطی: در این تحقیق متغیر مذکور با شاخص هایی نظیر میزان ارتباط با 

اطرافیان، میزان پذیرش راحتی بیشتر در ارتباط کمتر وغیره که در پرسشنامه آمده، قابل 
سنجش است.

3. ميزان اعتماد به نفس: این متغیر نیز با شاخص هایی مانند توانایی حل مشکلات فردی، 

توانایی حضور مثبت در جمع، صحبت کردن در جمع وغیره، قابل سنجش است.
4. متغیر تماشای برنامه های تلویزیون: این متغیر با کمک سؤالاتی در پرسشنامه مبنی 
بر میزان ساعات و چگونگی تماشای برنامه های مورد بررسی )سریال، طنز و خبر( 

پخش شده از شبکه های 1، 2 و 3 از سوی پاسخگویان، سنجش می شود.
ب ـ متغيرهای وابسته: متغیرهای وابسته در پژوهش حاضر عبارتند از هویت قومی و ملی.

تلویزیون و تأثيرگذاری كاشتی بر هویت مخاطبان

نتایج به دست آمده از جدول شماره 1 بخش پیمایش در مورد میزان تماشای تلویزیون نشان 
می دهد حدود 89 درصد از پاسخگویان دست کم یک ساعت تلویزیون تماشا می کنند.
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جدول شماره 1. توزیع فراوانی ميزان تماشای تلویزیون

درصد درصدفراوانیمیزان تماشای تلویزیون
واقعی

درصد 
تجمعی

34311/411/511/5به ندرت تماشا می کنند

114184747/358/8 تا 3 ساعت

493130/931/290 تا 6 ساعت

72117797 تا 9 ساعت

10882/92/9100 ساعت و بیشتر

�299199/1100کل

بدون پاسخ: 26
در زمینه چگونگی تماشای فیلم و سریال از سوی مخاطبان، نتایج نشان می دهد 15 درصد افراد 
»اصلًا « فیلم و سریال تماشا نمی کنند یا »به ندرت« بینندة تلویزیون هستند. 28 درصد »بعضی 
اوقات« و 57 درصد نیز »همیشه و اکثر اوقات« فیلم و سریال می بینند همان گونه که در جدول 

شماره 2 آمده است.
جدول شماره 2. توزیع فراوانی ميزان تماشای فيلم و سریال

درصد تجمعیدرصد واقعیدرصدفراوانیمیزان تماشا

1926/47/27/2اصلًا 
21277/915/1به ندرت

74224/627/742/9بعضی اوقات

82127/230/773/6بیشتر اوقات

70723/426/4100همیشه

�267488/6100کل

بدون پاسخ: 343
دربارة میزان تماشای اخبار تلویزیون نتایج مندرج در جدول شماره 3 نشان می دهد 57 درصد 
افراد »همیشه و اکثر اوقات« اخبار تلویزیون را تماشا می کنند و 11 درصد »اصلًا « بینندة اخبار 

تلویزیون نیستند.
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جدول شماره 3. توزیع فراوانی ميزان تماشای اخبار تلویزیون

درصد درصدفراوانیمیزان تماشای اخبار
واقعی

درصد 
تجمعی

3021011/311/3اصلًا 

2558/59/520/8به ندرت

58219/321/842/6بعضی اوقات

69022/925/868/4بیشتر اوقات

8452831/6100همیشه

�267488/6100کل

بدون پاسخ: 343
در بررسی چگونگی ارتباط بین دو متغیر تماشای فیلم و سریال در بین مخاطبان و نمرة هویت 
قومی، نتایج نشان دهندة این است که بین این دو متغیر رابطة معنی داری وجود دارد. به عبارت 
دیگر، کسانی که بیشتر فیلم و سریال ها را تماشا کرده اند، نمره هویت قومی بالاتری نیز به 

دست آورده اند.
در مورد ارتباط میان نحوة تماشای فیلم و سریال و نمره هویت ملی نتایج حاکی از این 
است که بین این دو متغیر رابطة معنی داری وجود دارد، یعنی هرچه میزان تماشای فیلم و 

سریال بالاتر می رود، نمره هویت ملی افراد نیز بیشتر می شود.
نتایج به دست آمده در مورد ارتباط میان نحوة تماشای اخبار و نمره هویت قومی پاسخگویان 

نشان می دهد بین دو متغیر مذکور رابطة معنی داری وجود دارد.
در مورد چگونگی ارتباط میان نحوة تماشای اخبار و نمرة هویت ملی پاسخگویان، نتایج 
به دست آمده حاکی از این است که بین دو متغیر رابطه معنی داری وجود دارد؛ به عبارتی، کسانی 

که بیشتر اخبار می بینند، نمرة هویت ملی بیشتری نیز دارند.
ارتباط میان نحوة تماشای سریال های خانوادگی  نتایج به دست آمده در مورد چگونگی 
ایرانی و نمرة هویت قومی نشان می دهد افرادی که بیشتر سریال تماشا کرده اند، نمره هویت 

قومی بالاتری نیز دارند؛ یعنی وجود رابطه میان این دو متغیر تأیید می شود.
در بررسی چگونگی ارتباط میان نحوه تماشای سریال های خانوادگی ایرانی و نمره هویت 
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ملی پاسخگویان، نتایج نشانگر وجود رابطه ای معنی دار بین این دو متغیر است؛ به عبارت 
دیگر، کسانی که بیشتر سریال های خانوادگی ایرانی تماشا کرده اند، نمرة هویت ملی بالاتری 

نیز داشته اند.
قومی  هویت  نمره  و  ایرانی  تاریخی  سریال های  تماشای  نحوة  میان  ارتباط  مورد  در 
پاسخگویان، نتایج به دست آمده نشان می دهد رابطة معنی داری میان دو متغیر وجود دارد؛ به 
عبارت دیگر، افرادی که بیشتر سریال های تاریخی ایرانی را تماشا کرده اند، نمرة هویت قومی 

بالاتری نیز دارند.
در بررسی چگونگی ارتباط میان نحوة تماشای سریال های تاریخی و نمره هویت ملی 
پاسخگویان، نتایج نشان می دهد رابطة معنی داری میان دو متغیر وجود دارد. به عبارت دیگر، 

کسانی که بیشترْ سریال های تاریخی دیده اند، نمره هویت ملی بالاتری نیز داشته اند.
در بررسی چگونگی ارتباط میان نحوة تماشای مجموعه های طنز ایرانی و نمره هویت 
قومی پاسخگویان، نتایج بیانگر رابطه ای معنادار میان دو متغیر است؛ یعنی کسانی که بیشتر 

مجموعه های طنز را دیده اند، نمره هویت بالاتری نیز داشته اند.
در مورد ارتباط میان نحوة تماشای مجموعه های طنز ایرانی و نمره هویت ملی افراد، نتایج 
نشان می دهد رابطة معنی داری میان دو متغیر وجود دارد؛ به عبارت دیگر، کسانی که بیشترْ 

مجموعه های طنز ایرانی دیده اند، نمره هویت ملی بالاتری نیز داشته اند.
در مورد ارتباط میان نحوة تماشای سریال های خانوادگی خارجی و نمره هویت قومی 
پاسخگویان، نتایج نشان می دهد رابطة معنی داری میان دو متغیر وجود دارد؛ به عبارت دیگر، 
نیز  بالاتری  بیشتر دیده اند، نمره هویت قومی  افرادی که سریال های خانوادگی خارجی را 

دارند.
نتایج حاصل از بررسی چگونگی رابطة میان دو متغیر میزان تماشای تلویزیون و هویت 
قومی افراد نشان می دهد بین میزان تماشای تلویزیون و هویت قومی افراد رابطة معنی داری 

وجود ندارد.
در مورد ارتباط میان دو متغیر میزان تماشای تلویزیون و هویت ملی افراد، نتایج مبینّ وجود 
رابطه ای معنی دار و معکوس بین دو متغیر مذکور است؛ به سخن دیگر، هرچه میزان تماشای 

تلویزیون بیشتر باشد، نمرة هویت ملی پاسخگویان کمتر بوده است.
نتایج رگرسیون چندمتغیره نشان می دهد از مجموع متغیرهای مستقل تأثیرگذار بر هویت قومی، 
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ابتدا متغیر گسترة شبکه ارتباطی فرد به عنوان مؤثرترین متغیر وارد معادله شده و پس از آن 
متغیرهای سن، اعتماد به نفس، میزان تحصیلات پدر، هزینه خانوار و میزان تحصیلات مادر 
بر هویت قومی افراد تأثیر داشته اند. شایان ذکر است سایر متغیرهای مستقل )میزان تماشای 

تلویزیون و شغل( تأثیری بر هویت قومی افراد نداشته اند.

جدول شماره 4. تحليل واریانس متغيرهای مستقل و هویت قومی

مقدار افزوده R2Rمتغیرهامرحله
2R خطای استانداردشده به

گستره شبکه اول
0/680��0/1780/031ارتباطی

0/2080/0420/0110/676سندوم

0/2310/0520/0100/673اعتمادسوم

0/2490/0600/0080/670تحصیلات پدرچهارم

0/2570/0640/0040/669هزینهپنجم

0/2600/0650/0010/668تحصیلات مادرششم

اطلاعات ارائه شده در جدول شماره 4 بیانگر آن است که معادلة پیش بینی شش مرحله دارد. 
درجدول مذکور ضریب همبستگی چندمتغیره در مرحله ششم R برابر با 0/260 است و 
ضریب تعیین به دست آمده در مرحله ششم نشان می دهد در مجموع، شش متغیر درون معادله 
یعنی گسترة شبکه ارتباطی، سن، اعتماد به نفس، تحصیلات پدر، هزینه خانوار و تحصیلات 
 2R .مادر می توانند حدود 26 درصد از واریانس متغیر وابسته )هویت قومی( را پیش بینی کنند
به دست آمده در تمام شش مرحله، در سطح اطمینان حداقل 95 درصد معنادار بوده است. با 
توجه به ضریب تعیین به دست آمده متوجه می شویم 74 درصد از واریانس متغیر وابسته به 

وسیله متغیرهای مورد نظر ما تحلیل نشده است.
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جدول شماره 5. عناصر متغيرهای درون معادله برای پيش بينی هویت قومی افراد

سطح معنی داریمقدار BBetaTنام متغیر

10/2170/1789/0440/000. گسترة شبکه ارتباطی

5/4440/000-0/107-0/062-2. سن

5/2380/000-0/103-0/018-3. اعتماد

40/0500/0924/7200/000. تحصیلات پدر

50/0500/0643/2080/000. هزینه

2/2160/027-0/059-0/037-6. تحصیلات مادر

برخی شاخص های آماری برای متغیرهای درون معادله مانند ضریب رگرسیون )B( برای 
را می توان در جدول شماره   T آزمون استانداردشده و  نمرات  برای   Beta و نمرات خام 
5 ملاحظه کرد. آزمون T نشان می دهد ضریب B برای هر شش متغیر در سطح 95 درصد 
اطمینان از لحاظ آماری معنادار است؛ به این معنی که متغیرها به ترتیب میزان همبستگی شان 
با متغیر وابسته وارد معادله شده اند و به وسیله Beta، جهت رابطة آنها مشخص شده است. 
همان طور که از داده های جدول آشکار می شود، »گستره شبکه ارتباطی« نخستین متغیری است 
 )= 0sig. T/000( و سطح معنی داری )9/044( T که وارد معادله شده و با توجه به میزان
همبستگی بالا و مستقیمی با متغیر وابسته دارد؛ به این صورت که هرچه شبکة ارتباطیِ فرد 
گسترده تر باشد، هویت قومی او قوی تر می شود. پس از گسترة شبکه ارتباطی، متغیر »سن« وارد 
معادله می شود و همبستگی آنان در جهت منفی با متغیر وابسته ثابت می شود؛ بدین معنی که 
هرچه سن پاسخگویان بالاتر می رود، هویت قومی آنها ضعیف تر می شود. سپس متغیر »اعتماد« 
وارد معادله می شود که رابطة میان این متغیر و متغیر وابسته در جهت معکوس ثابت شده است؛ 
یعنی هرچه میزان اعتماد افراد بالاتر می رود، هویت قومی ضعیف تر می شود. متغیر بعدی که 
وارد معادله می شود »تحصیلات پدر« است که همبستگی مثبتی با متغیر وابسته نشان می دهد؛ 
بدین معنی که هرچه تحصیلات پدر بالاتر باشد، هویت قومی قوی تر می شود. متغیر پنجمی 
که وارد معادله می شود »هزینه« است که همبستگی قوی و مثبتی با هویت قومی از خود نشان 
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می دهد؛ یعنی هرچه هزینه های فرد بالاتر باشد، هویت قومی وی نیز قوی تر خواهد بود. آخرین 
متغیری که وارد معادله می شود »تحصیلات مادر« است که همبستگیِ معکوسی با متغیر وابسته 

دارد، و هرچه تحصیلات مادر بالاتر باشد، هویت قومی افراد ضعیف تر می شود.
نتایج رگرسیون چندمتغیره نشان می دهد از مجموع متغیرهای مستقل تأثیرگذار بر هویت 
ملی افراد، ابتدا گسترة شبکه ارتباطی فرد به عنوان مؤثرترین متغیر وارد معادله شده و پس از آن 
متغیرهای اعتماد به نفس، میزان تماشای تلویزیون، سن و تحصیلات مادر بر هویت ملی افراد 
تأثیر داشته اند. شایان ذکر است سایر متغیرهای مستقل )تحصیلات پدر، هزینه خانوار و شغل( 

تأثیری بر هویت ملی افراد نداشته اند.

جدول شماره 6. تحليل واریانس متغيرهای مستقل و هویت ملی

مقدار افزوده شده R2Rمتغیرهامرحله
2R خطای استانداردبه

0/558���0/1330/018گستره شبکه ارتباطیاول

0/1900/0360/0180/553اعتماد به نفسدوم

0/2120/0450/0090/551میزان تماشای تلویزیونسوم

0/2350/0550/0100/548سنچهارم

0/2490/0620/0120/546تحصیلات مادرپنجم

اطلاعات ارائه شده در جدول شماره6 بیانگر آن است که معادله پیش بینی ما پنج مرحله دارد. 
در این جدول ضریب همبستگی چندمتغیره در مرحله پنجم R برابر است با 0/270 و ضریب 
تعیین به دست آمده در مرحله پنجم نشان می دهد در مجموع، پنج متغیر درون معادله یعنی گستره 
شبکه ارتباطی، اعتماد به نفس، میزان تماشای تلویزیون، سن و تحصیلات مادر، می توانند حدود 
25 درصد از واریانس متغیر وابسته )هویت ملی( را پیش بینی کنند. 2R به دست آمده در تمام 
شش مرحله در سطح اطمینان حداقل 95 درصد معنادار بوده است. با توجه به ضریب تعیین 
به دست آمده متوجه می شویم 75 درصد از واریانس متغیر وابسته به وسیله متغیرهای مورد نظر 

ما تحلیل نشده است.
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جدول شماره 7. عناصر متغيرهای درون معادله برای پيش بينی هویت ملی افراد

سطح BBetaTنام متغیر
معنی داری

10/1320/1336/6490/000. گستره شبکه ارتباطی

20/0190/1376/9070/000. اعتماد به نفس

4/6800/000-0/092-0/068-3. میزان تماشای تلویزیون

5/2050/000-0/104-0/048-4. سن

50/0420/0834/2670/000. تحصیلات مادر

شاخص های آماری برای تحلیل متغیرهای درون معادله در جدول شماره 7 عبارتند از: ضریب 
.T برای نمرات استانداردشده و آزمون Beta ،برای نمرات خام )B( رگرسیون

آزمون T نشان می دهد ضریب B برای هر پنج متغیر در سطح 95 درصد اطمینان معنادار 
است؛ به این معنی که متغیرها به ترتیب میزان همبستگی آنها با متغیر وابسته وارد معادله 
شده اند و به وسیله Beta جهت رابطة آنها مشخص شده است. همان طور که داده های جدول 
نشان می دهد، »گسترة شبکه ارتباطی« نخستین متغیری است که وارد معادله شده و با توجه 
به میزان T )6/649( و سطح معنی داری )sig =0/000( همبستگی بالا و مستقیمی با متغیر 
وابسته دارد؛ به این صورت که هرچه شبکة ارتباطی فرد گسترده تر باشد، هویت ملی او نیز 
قوی تر می شود. پس از مورد یادشده، متغیر »اعتماد به نفس« وارد معادله شده که همبستگی 
آن در جهت مثبت با متغیر وابسته اثبات شده است؛ بدین معنی که هرچه اعتماد به نفس 
بالاتر بوده، هویت ملی نیز قوی تر بوده است. در ادامه متغیر »میزان تماشای تلویزیون« وارد 
معادله شد و رابطه این متغیر با متغیر وابسته در جهت معکوس به اثبات رسید؛ بدین معنی 
که هرچه میزان تماشای تلویزیون بیشتر بوده، هویت ملی افراد ضعیف تر بوده است. متغیر 
بعدی که وارد معادله شده »سن« است که همبستگی ای در جهت معکوس با متغیر وابسته 
دارد؛ یعنی هرچه سن افراد بالاتر رفته، هویت ملی آنها ضعیف تر شده است. آخرین متغیری 
که وارد معادله شده تحصیلات مادر بوده که همبستگی مثبت و مستقیمی را با متغیر وابسته 

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


فصلنامه علمی - پژوهشی

153
تلویزیون و تأثیرات 

کاشتی آن بر...

نشان می دهد؛ یعنی هرچه تحصیلات مادر بالاتر بوده، هویت ملی نیز قوی تر بوده است.

نتيجه گيری
این نوشتار به مطالعة تأثیرات تلویزیون در عرصه فرهنگ و در مقوله های هویت قومی و ملی 
نظر داشت که نتایج مجموعه ای از تحقیقات نگارندگان در اینجا مطرح شد. یکی دیگر از 
مقاصد این پژوهش تحلیل و آزمون نظریه کاشت جرج گربنر در جامعه ایران در خصوص 

بحث هویت بود.
در ابتدای بحث به دیدگاه کنش متقابل نمادین در موضوع هویت با تأکید بر دو نظریه پرداز 
آن یعنی گیدنز و بورک پرداختیم و سپس به نظریه کاشت گربنر در ارتباطات جمعی اشاره ای 
داشتیم. این نظریه قائل به تأثیر کاشتی پیام بر ذهن مخاطب با در نظر گرفتن شرایطی از جمله 
تکرار پیام از سوی رسانه و دریافت مکرر آن از سوی مخاطبان یا تماشاگران است. گربنر معتقد 
است اگر پیامی از تلویزیون به طور متوالی ارائه شود و بینندگان نیز در معرض آن پیام قرار 
گیرند، دنیای ذهنی آنها متفاوت خواهد شد. گربنر از خشونت در جامعه امریکا به این نتیجه 
رسید کسانی که پیام های همراه با خشونت بیشتری را از تلویزیون دریافت می کنند، دنیای 
اطراف خود را نا امن تر گزارش می کنند. البته ایرادهایی به مطالعة وی وارد شده است، از جمله 
اینکه گربنر به طور هدفمند افرادی را مطالعه کرده که تحت تأثیر سایر عوامل � به جز تلویزیون 
� دارای افکار خشونت آمیز هستند. این انتقادها هرچند از قدرت نظریة مذکور کاسته اما این 
دیدگاه همچنان به عنوان نظریه ای قابل بررسی جایگاه خود را حفظ کرده است. در مطالعة 
حاضر دقیقاً با روش مطالعه گربنر در موضوع خشونت در جامعه امریکا )ابتدا بررسی پیام و 
سپس تأثیر آن بر مخاطب( بحث هویت در جامعه ایران مورد مطالعه قرار گرفته است. البته 
با این تفاوت که حتی الامکان افراد نمونه و گویای جامعه ایرانی به صورت تصادفی انتخاب 

شده اند و محقق دست به انتخاب هدفمند نزده است.
نتایج بخش تحلیل محتوا در سه بخش برنامه های طنز، خبر و سریال نشان می دهد که 
در برخی مقوله های هویت پیام هایی به طور متوالی از تلویزیون ایران پخش شده و بینندگان 
در معرض این پیام ها قرار گرفته اند. بنابراین در مرحله اول روش گربنر از این منظر که آیا 
تلویزیون پیامی به مخاطبان در زمینه مورد بررسی ارائه می دهد یا خیر می توان گفت تلویزیون 
ایران در برخی از این مقوله ها از جمله هویت ملی و به میزان کمتر از آن هویت قومی، این 
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ویژگی را دارد؛ به عبارت دیگر بررسی پیام های ارائه شده از تلویزیون نشان می دهد در هریک 
از زمینه های مورد مطالعه، تلویزیون در برنامه های مختلف پیا م هایی را ارائه کرده است هرچند 
میزان پیام هایی که نشانگر هویت های مختلف است با هم متفاوت است ولی نمی توانیم ادعا 

کنیم تلویزیون در این رابطه پیامی ارائه نکرده است.
در بخش بررسی دیدگاه های مخاطبان و میزان تأثیرپذیری آنها از پیام های ارائه شده باید 
گفت در پژوهش حاضر به طور خاصی میزان تماشای همان برنامه های پربیننده که مورد تحلیل 
محتوایی قرار گرفته بودند، از بینندگان پرسیده شد. نتایج نشان می دهد در بین 89 درصد نمونه 
مورد مطالعه که بینندة تلویزیون بودند، 85 درصد فیلم و سریال ها را تماشا می کنند )بعضی 
اوقات و همیشه( و 57 درصد همیشه بینندة اخبار هستند. در مورد اخبار نیز که پیش از این 
نیز اشاره شد، حداقل 57 درصد افراد مورد مطالعه اخبار دیده اند. بنابراین باید انتظار داشته 
باشیم در تحلیل رابطة بین میزان تماشای تلویزیون به طور عام و میزان تماشای برنامه های مورد 
بررسی به طور خاص و نمره هویت افراد در مقوله های متفاوت رابطه معناداری وجود داشته 

باشد.
نتایج رگرسیون چندمتغیره نشان می دهد در مقولة هویت قومی میزان تماشای تلویزیون 
تأثیری بر نمره هویت قومی افراد نداشته است. در رابطه با دیگر متغیر مورد بررسی )هویت 
ملی( نتایج رگرسیون چندمتغیره نشان می دهد میزان تماشای تلویزیون پس از متغیرهای گسترة 
شبکه ارتباطی و میزان اعتماد به نفس افراد وارد معادله شده و به عنوان سومین عامل تأثیر گذار 
شناخته شده است. همچنین این بررسی نشان داد برخلاف نظر گربنر، در ایران تلویزیون بر 
ذهن مخاطبان تأثیر کاشتی نداشته و مردم بیشتر تحت تأثیر سایر متغیرهای نظام اجتماعی 

هستند.
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